- 1 -

平成 30 年 6 月 1 日

公益社団法人 日本地すべり学会 北海道支部

北 海 道 地 す べ り 学 会  会員各位

主催：公益社団法人 日本地すべり学会 北海道支部

北 海 道 地 す べ り 学 会

協賛：一般社団法人 斜面防災対策技術協会 北海道支部

一般社団法人 北海道地質調査業協会

北 海 道 地 す べ り 防 止 工 事 士 会

平成３０年度 現地検討会 開催のお知らせ

平成 30 年度の現地検討会を下記のとおり開催致しますのでご案内申し上げます。

本年度は，公益社団法人  日本地すべり学会北海道支部，北海道地すべり学会での共催および一般

社団法人斜面防災対策技術協会北海道支部，一般社団法人北海道地質調査業協会，北海道地すべり

防止工事士会の協賛を得て開催致します。

本年度のテーマは『北海道横断道路「余市 IC～小樽 JCT」間での地すべり調査及び対策工の事例』と

題して開催いたします。

現場において実際に学び，議論できる絶好の機会ですので，奮ってご参加いただきますようお願い致し

ます。

記

＜現地検討会の内容＞

テーマ：北海道横断道路「余市 IC～小樽 JCT」間での地すべり調査及び対策工の事例

北海道横断道路の余市～小樽間は，三次医療施設までの時間短縮や津波による通行止めの代

替路などと言った機能が期待されており，平成 31 年度の供用をめざして現在施工が進められ

ております。また，共和～余市間が平成 26 年度に，倶知安～共和間が平成 28 年度に事業化

され，現在，調査・工事などに着手しており，ネットワークのさらなる延進が期待されている

高規格幹線道路であります。

午前中は，忍路地区の現場（現地検討会①）の地すべりについて地すべり調査・設計・対策

工を見学する予定です。対策工は押さえ盛土工が実施されており，高規格道路の線形変更をし

ないように押さえ盛土を改良体にして通過さるという珍しい施工が実施されております。また，

切土のり面に露出している火山砕屑岩の観察を行う予定です（工事進捗状況によっては直接観

察できない場合があります）。

午後からは，朝里川地区の現場（現地検討会②）の地すべりについて地すべり調査・設計・

対策工を見学する予定です。現場内を徒歩移動しながら地すべり全景，集水井を中心とした対

策工等の見学を行います。

帰札後は，サッポロビール園にて意見交換会を行います。希望者のみ参加となりますので，

申込み時に同時受け付けとなりますのでご注意ください。

※今年度は技術普及部と合同で開催します。後日、技術普及部で開催する技術講習会（7

月下旬頃開催予定）にて，当現場の地すべり地形判読やボーリングコア観察の演習を行

う予定です。このため，現地検討会と併せて技術講習会にも参加して頂きますと，技術

講習会内容が非常に理解し易いです。

 - 2 -

（1）開催月日 ： 平成 30 年 6 月 29 日(金) 日帰り(雨天決行)

（2）見 学 地 ： 北海道横断道路「余市 IC～小樽 JCT」間

・忍路現場   【現地検討会①】

・朝里川現場 【現地検討会②】

（3）案 内 者 ： 本間 宏樹  氏  （応用地質株式会社)

（4）募集人数 ： 40 名

（締切日前に応募が募集人数を超えた場合は，調整をさせて頂きます。）

（5）見学コース： （8:00）札幌駅北口 集合 → （8:15）札幌駅北口 出発 → （9:30）現地検討会①→

（12:10）昼食〔朝里ダム公園 or 朝里川温泉〕 → （13:10）現地検討会② → （16:10）

朝里ダム公園 → （17:10）札幌駅北口 着 → （17:30）サッポロビール園にて意見交換

会〔希望者のみ〕 → （19:50）札幌駅北口 着 解散

（6）集合時間 ： 8:00 JR 札幌駅北口 鐘の広場(下図参照)

（7）解散時間 ： 17:10 JR 札幌駅北口 （意見交換会不参加者）

19:50 JR 札幌駅北口 （意見交換会参加者）

（8）参加費用 ： ①見学会参加費（資料・昼食・保険代等含む）

・会員  3,000 円

（公益社団法人  日本地すべり学会  北海道支部および北海道地すべり学会個人会員の方）

・非会員 5,000 円（上記以外の方）

②意見交換会参加費（見学会参加者のうち希望者のみ）

・3,000 円（見学会参加費とは別途となります）

（9）当日用意 ： 現場は工事現場となりますのでヘルメット，長靴，軍手，筆記用具は必携。

作業服，雨具，その他（カメラ，双眼鏡，ルーペ，ロックハンマー，クリノメーター，ねじり

鎌，等があれば便利です）。

飲み物は各自ご用意をお願いします。

（10）注意事項 ： 自家用車での参加は，受け付けできませんのでご了承ください。

（11）申込方法 ：   別紙の参加申込書に所要事項をご記入の上，6 月 22 日（金）厳守で，下記の現地見

学会事務局あてに FAX もしくはメールにてお申し込みください。

受け付け次第，受け付けた旨および参加費用をメール にてご連絡いたします（返信の

ない場合には，恐れ入りますが電話にてご確認ください）。

参加費は，6 月 26 日（火）まで下記口座にお振り込み願います。

なお，6 月 26 日（火）以降の参加取消しについては，参加料を徴収いたしますのでご

了承ください。

（12）申 込 先  ：  （公社）日本地すべり学会北海道支部・北海道地すべり学会 現地検討会事務局

株式会社ドーコン

〒004-8585 札幌市厚別区厚別中央 1 条東 5 丁目 4 番 1 号

TEL (011)801-1570  FAX (011)801-1571

                          受付担当  山田 結城  （E-mail：yy1201@docon.jp）

※ メールでお申し込みの場合は，別紙の参加申込書と同じく①～⑭の所要事項を必

ずご記入の上，送信してください。

 - 3 -

（13）振 込 先 ：北洋銀行 苗穂支店 口座番号 （普）3284334

口座名 公益社団法人 日本地すべり学会 北海道支部

（JR 札幌駅北口 集合場所の地図）

-以上 -

集合場所(建物の中)

 - 4 -

株式会社ドーコン 山田 結城 宛 （FAX:011-801-1571）

平成 30 年度現地検討会 参加申込書

平成 30 年  月  日

①ご氏名（フリガナ）

②参加形式

(右記のどちらかに○を付け
てください)

検討会のみ 参加します
見学会･意見交換会

双方参加します

③所属企業・団体名

④所属先のご住所

〒

⑤所属先のお電話番号 TEL：

⑥所属先の FAX 番号 FAX：

⑦メールアドレス

⑧年齢

⑨実務経験年数     年

⑩主に携わっている業務内容

⑪右記のうち，「個人会員」と
なっている団体に○を付け
てください

公益社団法人

日本地すべり学会
北海道地すべり学会

⑫右記のうち，所属企業が加
盟する団体に○を付けてく
ださい

一般社団法人
斜面防災対策技術協会

北海道支部

一般社団法人

北海道地質調査業協会

⑬参加を決めた理由

⑭今回の見学現場について，
事前にご質問等がございま
したらお書きください

○お申し込み期限は６月２２日（金）厳守です。

○お申し込みされた方へは，当方より確認を入れさせていただきます。